
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

Identidade Funcional nº. 3162572/1, ocupante do cargo em comissão 
de Coordenador de Logística, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento 
Legal do Titular, durante o período de gozo de férias, de 02/03/2020 a 
31/03/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 530394
PORTARIA N° 070/2020 – GABINETE, de 04 de Março de 2020.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GILSON PEREIRA PRATA, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia, Identidade Fun-
cional nº 5918404/1, para substituir a servidora WALENDA SILVA TOSTES, 
ocupante do cargo de comissão de Coordenadora de Estatística e Dissemi-
nação da Informação - Identidade Funcional nº. 5904334/4, código GEP-
DAS-011.4, no Impedimento Legal da Titular, durante o período de gozo de 
férias, de 27/02/2020 a 27/03/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 530400

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°071/2020 – GABINETE, de 05 de Março de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram de-
legadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar de 
1º janeiro de 2019, publicado no D.O.E nº 33790 de 25 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a portaria nº 048/2020, de 20 de Fevereiro de 2020, publicada 
no D.O.E. de 24 de Fevereiro de 2020, página 60.
Onde se lê: ADMISSÃO DE SERVIDOR;
Leia-se: DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy Diretor-Presidente
Protocolo: 530468

ERRATA
.

PORTARIA N°.014/2020 – GABINETE, 15 de Janeiro de 2020,
Publicada no DOE n° 34094 de 20/01/2020, referente à Concessão de Fé-
rias da Servidora MAIARA DE OLIVEIRA CARDEIRO
Onde se lê: Gozo 09/03/2020 a 08/04/2020
Leia-se: Gozo 09/03/2020 a 07/04/2020

Protocolo: 530470

CONTRATO
.

Termo de Outorga nº 003/2020
Chamada: Nº 012/2017 – Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias As-
sistivas.
Objeto: O apoio da FAPESPA ao projeto intitulado DESENVOLVIMENTO DE 
ÓRTESES E PRÓTESES ECONOMICAMENTE ACESSÍVEIS PARA PACIENTES 
HANSENIANOS.
Outorgado: Jorge Lopes Rodrigues Júnior.
Valor: R$ 57.545,00 (Cinquenta e sete mil e quinhentos e quarenta e cinco 
reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
Data da assinatura: 05/03/2020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020 – Valor: R$ 20.000,00 – ODC
                                     339018 – Valor: R$ 4.800,00 – Bolsa
                                     449020 – Valor: R$ 32.745,00 – ODK
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 530413
Termo de Outorga nº 004/2020

Chamada: Nº 012/2017 – Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias As-
sistivas.
Objeto: O apoio da FAPESPA ao projeto intitulado DESENVOLVIMENTO DE 
APLICATIVO ACESSÍVEL PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS NA PLATAFORMA 
ANDROID - BRINCANDO COM A LEITURA COMO FACILITADOR DA APREN-
DIZAGEM DE CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA.
Outorgado: Luzianne Fernandes de Oliveira.
Valor: R$ 56.950,00 (Cinquenta e seis mil e novecentos e cinquenta reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
Data da assinatura: 05/03/2020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020 – Valor: R$ 16.650,00 – ODC
                                     339018 – Valor: R$   4.800,00 – Bolsa
                                     449020 – Valor: R$ 35.500,00 – ODK
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 530410

Termo de Outorga nº 008/2020
Chamada: Nº 012/2017 – Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias As-
sistivas.
Objeto: O apoio da FAPESPA ao projeto intitulado DESENVOLVIMENTO DE 
APLICATIVO DE DISPOSITIVOS MÓVEIS PARA AVALIAÇÃO DO RISCO DE 
QUEDAS.
Outorgado: Anselmo de Athayde Costa e Silva.
Valor: R$ 47.900,00 (Quarenta e sete mil e novecentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
Data da assinatura: 05/03/2020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020 – Valor: R$ 23.130,00 – ODC
                                     339018 – Valor: R$   4,800,00 – Bolsa
                                     449020 – Valor: R$ 19.970,00 – ODK
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 530408
Termo de Outorga nº 015/2020

Chamada: Nº 012/2017 – Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias As-
sistivas.
Objeto: O apoio da FAPESPA ao projeto intitulado DESENVOLVIMENTO 
DE UM DISPOSITIVO POSICIONAL VOLTADO A PACIENTES IDOSOS QUE 
APRESENTEM REDUÇÃO DA MOBILIDADE E DA CAPACIDADE FUNCIONAL.
Outorgado: Luiz Fabio Magno Falcão.
Valor: R$ 41.667,59 (Quarenta e um mil, seiscentos e sessenta e sete reais 
e cinquenta e nove centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
Data da assinatura: 05/03/2020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020 – Valor: R$ 7.205,50 – ODC
                                     339018 – Valor: R$ 9.600,00 – Bolsa
                                     449020 – Valor: R$ 24.862,09 – ODK
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 530414

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 016/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 05 de Março de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 015/2020 - DETGI, de 02 de março de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/166036:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA
MATRICULA: 5824877/2
CARGO: Coordenadora de Estatística Econômica e Contas Regionais
TRAJETO: Belém/PA-Rio de Janeiro/RJ-Belém/PA
PERÍODO: 15/03/2020 a 21/03/2020
QUANTIDADE: 5 e 1/2 (Cinco e Meia) diárias
OBJETIVO: Capacitação dos Técnicos das Equipes Estaduais com a apre-
sentação da metodologia atual do Sistema de Contas Regionais, além de 
promover discussões visando a próxima revisão do ano de referência do 
Sistema de Cotas Nacionais
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 05 de Março de 
2020.

IVANA AUGUSTA BRTO DE SOUSA
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 530849
PORTARIA N° 012/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 05 de Março de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 017/2020 - GABINETE, de 03 de Março de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/174005;
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR
MATRICULA: 5920017/2
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Novo Repartimento/PA-Belém/PA
PERÍODO: 11/03/2020 a 13/03/2020
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: assessorar o Diretor Presidente durante as atividades voltadas 
para a ciência tecnologia e inovação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 530842
PORTARIA N° 013/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 05 de Março de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 021/2020 - DITEC, de 03 de Março de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/170364:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
MATRICULA: 6403036/1
CARGO: Assessor/Engenheiro Civil


